一般財団法人 運輸総合研究所
〒105-0001東京都港区虎ノ門3丁目18番19号UD神谷町ビル

Tel: 03-5470-84００   /  Fax: 03-5470-8401

第 85 回運輸政策セミナー 開催のご案内

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
このたび運輸総合研究所におきましては、「第 85 回運輸政策セミナー」を開催することとなり

ました。
つきましては、ご関心をお持ちの皆様におかれましては、ご参加を賜りますようご案内申し上

げます。また、ご関心をお持ちの方々に広くご周知頂ければ幸いでございます。
ご参加に当たりましては、大変恐縮ですが、申込み専用URLからお申込み頂きますようお願い

申し上げます。
敬具

記

○第 85回運輸政策セミナー
日 時：２０２２年７月１５日（金）１０：００～１２：００
会 場：オンライン配信（Zoom ウェビナー）および運輸総合研究所 2階会議室
テーマ：タクシー運賃割引の影響分析に関するセミナー

～Uber Japan による実証事業データを踏まえて～

１. Uber Japan株式会社による実証事業の概要

2．研究成果報告
テーマ①：「タクシー運賃割引が利用者に与える影響分析」
講  師：加藤 浩徳 東京大学大学院工学系研究科教授、運輸総合研究所研究アドバイザー
講  師：森川 想  東京大学大学院工学系研究科講師

テーマ②：「タクシー運賃割引に対する利用者反応の詳細分析」
講  師：福田 大輔 東京大学大学院工学系研究科教授、運輸総合研究所研究アドバイザー

3．研究成果に関する質疑応答
コーディネータ：山内 弘隆 一般財団法人運輸総合研究所所長
回 答 者：加藤 浩徳 東京大学大学院工学系研究科教授、運輸総合研究所研究アドバイザー

福田 大輔 東京大学大学院工学系研究科教授、運輸総合研究所研究アドバイザー
森川 想  東京大学大学院工学系研究科講師

参 加 費：無料
お申込み：下記のURL よりお申し込みください

https://krs.bz/jterc/m/semi220715
 （申込期限：7 月 13日（水）まで）

※お申し込み頂いた方には、7 月 14 日（木）午後に視聴用 URL をご送付いたします。

https://krs.bz/jterc/m/semi220715

一般財団法人 運輸総合研究所
〒105-0001東京都港区虎ノ門3丁目18番19号UD神谷町ビル

Tel: 03-5470-84００   /  Fax: 03-5470-8401

概  要
昨今、COVID-19 の影響等によりタクシー業界が厳しい経営環境に直面していることを踏ま

え、官民を挙げてタクシー運賃のあり方に関する議論が行われているところである。
このような状況を踏まえ、Uber Japan（株）においては、広島、名古屋、京都において、タク

シー運賃の割引を行った場合の影響についての実証事業を行ったところである。
一般財団法人運輸総合研究所においては、Uber Japan（株）から、当該実証事業のデータを活

用したタクシー運賃割引の影響分析について委託を受け、当研究所の研究アドバイザーである東
京大学大学院工学系研究科の加藤浩徳教授、福田大輔教授及び森川想講師を中心とするチームで
分析を行った。
本セミナーでは、Uber Japan（株）による実証事業データを活用したタクシー運賃割引の影
響分析結果についての報告及び質疑応答を行う。

運輸総合研究所は日本財団の助成を受けて活動を行っております。

お問合せ：一般財団法人運輸総合研究所 （担当：新倉）

〒105-0001 東京都港区虎ノ門３－１８－１９（UD 神谷町ビル）

T E L ：０３-５４７０-８４１５  FAX：０３-５４７０-８４０１

E-mail： collo@jttri.or.jp        HP：https://www.jttri.or.jp/